Ofício NC 047/2024

ja |

08573-040

Ref.: OFÍCIO Nº 629/2023/DSP

Senhores(as),

Em atendimento ao Ofício em epígrafe, esclarecemo

comparecimento de um representanteda companhia. No entanto

demandas apresentadas, encaminhamos a Nota Técnica TME-0
esclarecimentossolicitados.

Estamosà disposiçãopara fornecerquaisquer esclarecime

ser necessários e aproveitamos esta oportunidade para reiterarno
de elevadaestima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Rodrigo Gibbin Marconi
Departamento de Gestão Contratual

Nelson Bevilacqua

CORRESPONDÊNCIA

no ND A
recesiem OB ; OU UM

que não será possível o

, como forma de atender às

18/2024, a qual contém os

ntos adicionais que possam

sos mais sinceros protestos

ID) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0999-32F0-53E2-178B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

Ed RODRIGOGIBBIN MARCONI (CPF 181.XXX.XXX-01)em 06/02/2024 12:55:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AY NELSON BEVILACQUA (CPF 185.XXX.XXX-09)em 06/02/2024 14:45:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

hitps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/0999-32F0-53E2-178B

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

4330-SVVY-BEAS-2AaZOBIpoo0suuojul9/330-SVVV-8219-Eda//08089yH9A/1q'woOd"d0p|"dsegeseimeuisse//:sdyy9SSS0e'SeINBUIssESEPOPepIjeaEJEOguDALILA

VEIZANOAQVNIdYNVIONT8OVXIVAOAVHIVINJNHIHTINOVEIZANO3GSINTVONODOIDHVIN:seossedg10dopeuissy

q

—O
oZsBa7Oq£85&DWUOGsÊOqEEoDEnESÊO=

z

E

NOTA TÉCNICASABESP 1 Referência:Requerimento nº 353/2023 - Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

sabesp NT TME 018/2024 Data: 05/02/2024 Páginas: 2

1. OBJETIVO

Essa nota tem por objetivo prestar os esclarecimentospresentes no Requerimento 353/2023
da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, e informar as principais ações da Sabesp no

2. OBRAS DA SABESP NO MUNICÍPIODE rd ed

2.1.1. Contrato 15.686/17; - Execução das Obras do Sistema de Afastamento de Esgotos do
Município de Itaquaquecetubana RMSP, Integrantes do Projeto Tietê - Etapa III.

Concluída em 2023

   Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/7ED3-5F38-AAAS-0EE7einformeocódigoTED3-5F38-AAAS-0EE7

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

E

 NOTA TÉCNICA SABESP

Referência:Requerimento nº 353/2023 - Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

sabesp NT TME 018/2024 Data: 05/02/2024 Páginas: 3

2.1.2. Contrato 4.649/19 — Execução das obras para implantação de redes coletoras e
ligações de esgoto, nas bacias TL 16, TL 18, TL 22, TL 23 E TL 25 - Municípios de
ltaquaquecetubae Mogi das Cruzes

Escopo: Implantação de 44,8 km de rede coletora de esgoto com conexão e coleta do esgoto
provenientede 3.791 imóveis através de ligações domiciliares.

Início em: 01/10/2020

Término: 10/12/2023

A Figura 4 a seguir, apresenta a espacialização dos bairros: Coração, Jd. Karine, Jd.
Cristiano, Jd. Miray, Jd. Itapuã, Jd. Primavera, Jd. Tropical, Jd. Maria Rosa, São Roque,
Chácara Maracanã, Jd. Japão, Loteamento Industrial A, Loteamento Industrial B, Jd.
Amazonas, Jd. Maragogipe, Chácara Cuiabá, Vila Maria Augusta, totalizando 17 bairros.

Figura 2 - Bairros beneficiados CT 4.649/19

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/7ED3-5F38-AAAS-0EE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAAS-0EE7

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

O

 NOTA TÉCNICA SABESP

Referência:Requerimento nº 353/2023 - Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
sabesp NT TME 018/2024 Data: 05/02/2024 Páginas: 4

2.2. OBRAS EM ANDAMENTO

2.2.1. Contrato 00.211/23 — Execução de Obras de Redes Coletoras e Ligações
Domiciliares de Esgoto no Parque Viviane, Jardim Tropical e Jardim Itapuã no Município de
Itaquaquecetuba

Escopo: Implantação de 7,9 km de rede coletora de esgoto com conexão e coleta do esgoto
provenientede 1.150 imóveis através de ligações domiciliares.

Início em: 01/06/2023

Previsão de término: 30/03/2024

Execução de obras: 89 %

2.2.2. Contrato 01.513/23 — Contratação Semi-Integrada para Elaboração do Projeto
Executivo e Execução das Obras do Sistema de Esgotamento em Itaquaquecetuba (Bacia
TL-25) e Ferraz De Vasconcelos (Bacia TL-29) integrantes da Etapa III do Projeto Tietê

Escopo: Implantação de 3,6 km de coletores tronco e interligações com conexão e coleta do
esgoto proveniente de 13.000 imóveis.

Início em: 20/12/2023

Previsão de término: 12/06/2025

2.3. OBRAS EM LICITAÇÃO

2.3.1. Licitação 00.013/24 - Contratação Semi - Integrada para Elaboração do Projeto
Executivo e Execução das Obras de Coletores Tronco Interligações Isoladas e Estações
Elevatórias nas Bacias TL-16 e TL-18 no município de Itaquaquecetuba, integrantes do
Sistema de EsgotamentoSanitário da RMSP.

Escopo: Implantação de 7,7 km de coletores tronco, 13,3 km de rede coletora, 1,5 km de
interligações, 361m de linhas de recalque e 2 estações elevatóriasde esgotos.

Previsão de publicaçãodo Edital: 1º trimestre de 2024

Prazo de Execução: 600 dias

2.3.2. Programa Integra Tietê

Dado a importância do Rio Tietê para o Estado, foi lançado em março de 2023 o Programa
Integra Tietê, representandouma iniciativaque prevê uma série de medidas de curto, médio e
longo prazo em prol do maior rio do Estado, incluindo ações especificas para o município de
ltaquaquecetuba.

A previsão é que, até 2029, sejam investidos R$ 5,6 bilhões na ampliação da rede de
saneamento básico, desassoreamento,gestão de pôlderes, melhorias no monitoramentoda
qualidade da água, recuperaçãode fauna e flora, entre outras medidas.

O programa Integra Tietê, como o próprio nome já diz, é fruto de uma integração entre
governo, iniciativa privada e sociedade civil onde os investimentos e esforços serão
integrados por meio de uma forte governança que permitirá, de forma mais assertiva,
direcionar recursos aos pontos mais vulneráveisdo tietê.

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

O

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/7ED3-5F38-AAA5-0EE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAA5-0EE7

NOTA TÉCNICASABESP
sabesp NT TME 018/2024

Data: 05/02/2024

Páginas: 5

Maiores detalhes das ações do programa Integra Tietê, incluindo dados de monitoramento,
estão disponíveis no site da SEMIL (Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística)
do Estado de São Paulo no endereço https://semil.sp.gov.br/integratiete

3. ESCLARECIMENTOSREQUERIMENTO Nº 353/2023

3.1. Situação da Estação Elevatória de Esgoto Itaquaquecetuba

Em setembro de 2022 a EEE Itaquaquecetuba estava concluída e encontrava-se em

andamento as ações e testes dos equipamentos para início da operação, com
expectativa de colocá-laem carga em abril de 2028.

Figura 3 - EEE Itaquaquecetubatotalmente finalizada e prontapara entrar em operação — set/2022
Figura 4 - Vista interna da EEE Itaquaquecetuba - CMBs instalados

No entanto, devido ao excesso de precipitação pluviométricana bacia do Rio Tietê neste
período, a EEE Itaquá sofreu inundação nos dias 11 e 12 de março de 2023, resultando

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/7ED3-5F38-AAAS-0EE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAAS-0EE7

sabesp NT TME 018/2024

Data: 05/02/2024 Páginas: 6

em danos estruturais, comprometimento do poço de ii e todo o sistema de
equipamentoseletromecânicos da Elevatória.

Para solução dos problemas causados pela inundação, foi desenvolvido e está em
andamento a contratação da recuperação da elevatóri
elevatóriaestá prevista para o quarto trimestre 2024.

3.2. Estação Elevatória de Esgoto Três Pontes

A EEE Três Pontes encontram-se em plena operação
principais características da EEE são:

Vazão: aprox. 1200 L/s.

Bombas: centrífuga2+1 (600 L/s) - fabricante: Imbil

a, cuja operacionalização da

24 de agosto de 2022. As

= poço seco;

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.idoc.com.briverificacao/7ED3-5F38-AAAS-DEE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAAS5-0EET

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

NOTA TÉCNICASABESP
sabesp NT TME 018/2024

Data: 05/02/2024

Páginas: 7

Gradeamento: sistema mecanizado por cabos (2 un);

Medidor Ultrassônico de vazão;

Profundidade poço sucção: 15m.
4. SITUAÇÃO OPERACIONAL- OPERAÇÃO LESTE - OL

4.1. SITUAÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO DA ESTRADA BONSUCESSO—

VILA JAPÃO

Efetuamos a vistoria da rede coletora de esgoto da Estrada Bonsucesso e vias
adjacentes e as mesmas encontram-se operando normalmente. Informamos ainda que
não há manifestações pendentes de atendimento para a região.

Assinadopor3pessoas:MARCIOGONCALVESDEOLIVEIRA,GUILHERMEMACHADOPAIXAOeLUCIANAPENADEOLIVEIRA

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/7ED3-5F38-AAAS-DEE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAAS-DEE7

NOTA TÉCNICA SABESP
Referência:Requerimento nº 353/2023 - Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

sabesp NT TME 018/2024 Data: 05/02/2024 Páginas: 8

Márcio Gonçalves de Oliveira

SUPERINTENDÊNCIA DE NEGÓCIO LESTE — ML

GuilhermeMachado Paixão

SUPERINTENDÊNCIA DE EXECUÇÃODE PROJETOS ESPECIAIS DA RMSP — TG

Luciana Pena de Oliveira

SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIAE GESTÃO DE ATIVOS - TE

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/7ED3-5F38-AAAS-0EE7einformeocódigo7ED3-5F38-AAA5-0EE7

ui
>
Sso
uua
2
uua
<=
=õ3S
o

$
<a
oa
<LT
S<z
mw3x
uuzé2o

ui
2
pa,o
wua
o
wu>a
«<
S
Edoo
25
E
E
E
gg
522
8ao
5a
o
e)
E
E
B3<

DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7ED3-5F38-AAA5-0EE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

*?| MARCIO GONCALVES DE OLIVEIRA (CPF 014.XXX.XXX-17)em 05/02/2024 17:09:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

a”? — GUILHERME MACHADO PAIXAO (CPF 678.XXX.XXX-04)em 05/02/2024 17:12:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

4 LUCIANA PENA DE OLIVEIRA (CPF 164.XXX.XXX-30)em 05/02/2024 18:03:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/7ED3-5F38-AAA5-0EE7

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Em 13 de dezembro de 2023

OFÍCIO Nº 629/2023/DSP

Senhora:

Encaminho Requerimento nº 353/2023, de autoria do

Vereador Edson de Souza Moura e outros, devidamente aprovado por

esta Edilidade, em sessão ordinária realizada no dia 12 de dezembro

de 2023.

Atenciosamente,

Assinadode forma digital 20231 21 3
por DAVIDRIBEIRO DA 16:17:27
SILVA —PRESIDENTE

095.88 4:10 -03'00'

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente

ILUSTRISSIMASENHORA
PAULA ALESSANDRA BONIN COSTA VIOLANTE
DIRETORADE ENGENHARIA E INOVAÇÃO DA SABESP
SÃO PAULO

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

RequerimentoNº 353/2023

CONSIDERANDOque, a Lei complementar nº 292/2017 autorizou o Município
a celebrar convenio técnico, contrato e outros ajustes com a Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo- Sabesp, portanto é responsável pelo Saneamento de água e esgoto do

Município;

CONSIDERANDOque, o objetivo desse contrato que consta no Art 5º dessa lei,
consiste em metas de atendimentos graduais e progressivos na área atendível estimada pelo
Estado e pelo Município, com observância dos planos de saneamento básico municipal e demais
instrumentos de planejamento;

CONSIDERANDO que, a rede coletora tronco que tem a finalidade conduzir
o esgoto coletado dos bairros Vila Japão, cortando a Estrada Bonsucesso em toda extensão atendendo
diversos bairros do município para Estações de Tratamento de Esgoto está constantemente entupida,
gerando transtornos para os munícipes, principalmenteo esgoto está saindo da rede coletora e correndo a

céu aberto e poluindo um córrego que passa na área;

CONSIDERANDO que, a Sabesp está ampliando a capacidade de coleta e

encaminhamento para tratamento de esgoto no Município de Itaquaquecetuba, o objetivo do
tratamento do esgoto é remover os poluentes da água previamente usada pela população,
deforma a devolvê-la aos corpos hídricos em boas condições e de acordo com os parâmetros
exigido pelos órgãos ambientais a iniciativa visa beneficiar cerca de 450 mil pessoas na primeira
etapa e no final do projeto mais de 1 milhão de pessoas, terá um impacto ambiental positivo pois
melhorara o meio ambiente com a preservação dos corpos d'água da área e consequentemente do
rio Tietê, a partir do tratamento de esgotos coletados nos Municípios de Itaquaquecetubae Arujá,
proporcionando mais saúde para os moradoresdessa região.

CONSIDERANDO que, a Sabesp executa em nome do Município de

Itaquaquecetuba,os serviços de água e esgoto, logo deve satisfação aos munícipes;

CONSIDERANDO que, a Lei Orgânica do Município Capitulo II, art. 6º Ao
Município impõe-se assegurar o bem-estar da comunidade, garantindo o pleno acesso aos bens e

serviços essenciais, ao desenvolvimento individual e coletivo.

ChaveparaConsulta:131V-FS68-6ZT9-85XD

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-12/12/202315:05:09-Protocolo:9237/2023-Processo:9247/2023

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

REQUEIRO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado, a

Sr Paula Alessandra Bonin Costa Violante, diretora de Engenharia e Inovação da Sabesp e

responsáveis pela Estação de tratamento de Esgoto Vila Japão e E.E. Três Pontes, para que
prestem esclarecimentos na sede desta Casa de Leis no dia 07 de fevereiro de 2024 as 15:00
horas, sobre assuntos referentes a Rede Coletora Tronco Vila Japão, E.E. Três Pontes, Estações
Elevatórias que estão em processo de licitação em Itaquaquecetuba, e sistema de captação de
esgoto no município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa o diálogo com a empresa no sentido solucionar alguns problemas
pontuais, que tem causado bastante transtornos para população, que reclamam do mal cheiro, da
degradação do meio ambiente, proliferação de bichos nocivos a saúde pública e ainda existe o

temor de contaminação por bactérias ou outras doenças causadas pelos dejetos poluentes que
estão sendo lançados sobre o solo.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2023.

|

Edson de Souza Moura
Vereador

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador

ChaveparaConsulta:131V-FS68-6Z2T9-85XD

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-12/12/202315:05:09-Protocolo:9237/2023-Processo:9247/2023

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

INE TA NC

RECINTO ae
Cesar Diniz de Souza

Vereador

David Ribeiro da Silva

Vereador

Diego Gusmão Silva

Vereador

Edimar Candido de Lima

Vereador

Edson Rodrigues

Vereador

Edivan Olinda de Sousa

Vercador

Fábio Aparecido Burgue

Vereador

Gilberto Aparecido do Nascimento

Vereador

Gilson Fidelis

Vereador

Luiz Carlos de Paula Coutinho

Vereador

Lucas de Assis Font

Vereador

ChaveparaConsulta:131V-FS68-6ZT9-85XD

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-12/12/202315:05:09-Protocolo:9237/2023-Processo:9247/2023

 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Manoel Missias da Silva

Vereador

Mario Lúcio da Silva

Vereador

Ricardo de Brito Ferreira

Vereador

Roque Levi Santos Tavares

Vereador

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

SimonePatricia Soares

Vereadora

-12/12/202315:05:09-Protocolo:9237/2023-Processo:9247/2023

ChaveparaConsulta:131V-FS68-6ZT9-85XD

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800